
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI GENERALI-PERSONALE 

 
NUMERO 47 DEL 30/10/2025 

 
 

OGGETTO: 
Recupero somme spese dall'amministrazione comunale per la 
bonifica di area inquinata. Ulteriore impegno di spesa. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 19.05.2021 con la quale si stabiliva: 
 

- di procedere a promuovere giudizio innanzi all’autorità giudiziaria civile al fine di 
recuperare, nei confronti dell’attuale proprietario (Ministero Economia e Finanze, Ag. del 
Demanio), le somme spese dall’amministrazione comunale per la bonifica dell’area 
inquinata di proprietà TEMSIR s.r.l., sita in Comune di Salmour, via Paralupo n. 1, a titolo 
di rivalsa ex art. 12 legge reg. 42/2000, per le ragioni ivi indicate, nonché le somme di cui 
il Comune risulta creditore per mancato pagamento di tributi comunali; 

- di procedere alla nomina di un legale cui affidare il mandato per quanto in argomento, 
incaricando il Segretario Comunale - Responsabile del servizio per la individuazione e 
nomina del legale cui conferire l’incarico predetto nonché per ogni altro atto esecutivo, 
conseguenziale e comunque connesso al presente provvedimento. 

 
Richiamata la propria determinazione n. 43/2018, con la quale: 
 

- veniva incaricato di quanto sopra l’avvocato Luca Martino del Foro di Cuneo, facente parte 
dello Studio Legale Pomero e Associati, con studio in Saluzzo, c.so Roma n. 23 

- veniva effettuato impegno di spesa per € 2.604,17 lordi; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 12/2021, con la quale: 
 

- veniva confermato l’incarico di quanto sopra l’avvocato Luca Martino del Foro di Cuneo, 
facente parte dello Studio Legale Pomero e Associati, con studio in Saluzzo, c.so Roma n. 
23 

- veniva dato atto dell’attuale impegno di spesa di € 2.604,17 lordi; 
- veniva dato atto di procedere con separato provvedimento all’integrazione di detto 

impegno per l’ulteriore somma di € 5.729,31, per una disponibilità complessiva di € 
8.333,48; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 16/2021, con la quale: 
 

- veniva integrato l’impegno di spesa per la conferma della nomina dell’avvocato Luca 
Martino del Foro di Cuneo, facente parte dello Studio Legale Pomero e Associati, con 
studio in Saluzzo, c.so Roma n. 23 per la somma di € 5.729,31, per una disponibilità 
complessiva di € 8.333,48; 
 

Richiamata la propria determinazione n.34/2023 con la quale: 
 

- veniva integrato l’impegno di spesa per la conferma della nomina dell’avvocato Luca 
Martino del Foro di Cuneo, facente parte dello Studio Legale Pomero e Associati, con 
studio in Saluzzo, c.so Roma n. 23 per la somma di 3.143,96; 

 
Ritenuto, quindi, di confermare la nomina dell’avvocato Luca Martino del Foro di Cuneo, facente 
parte dello Studio Legale Pomero ed Associati di Saluzzo, corso Roma n. 23, esperto in diritto 
amministrativo e, specificatamente, in materia di ambientale e rifiuti; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la sentenza nella causa civile di I grado iscritta al n. r.g. 15438/2021 n. R.G. 
15438/2021 n.4380/2023 pubblicata in data 6/11/2023; 
 
Visto il preventivo per ulteriori prestazioni professionali relativa alla pratica contro il Ministero 
dell’economia e delle finanze, Agenzia del Demanio, R.G. 15438/2021, registrato al protocollo 
comunale n. 3202 del 29/10/2025, di € 2.918,24; 
 
Considerato pertanto di provvedere all’impegno di spesa di € 2.918,24, e del relativo Codice CIG: 
B8DDF94ED3; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 97, comma 4, let. d), 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 18/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2025/2027; 
 
 

DETERMINA 
 

Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, per la conferma della nomina dell’avvocato Luca 
Martino del Foro di Cuneo, facente parte dello Studio Legale Pomero e Associati, con studio in 
Saluzzo, c.so Roma n. 23, esperto nel diritto amministrativo e, specificatamente, in materia 
ambientale e di rifiuti, al fine di recuperare – nell’interesse dell’Amministrazione Comunale e a 
tutela degli interessi di questa – nei confronti dell’attuale proprietario (Ministero Economia e 
Finanze, Ag. del Demanio), le somme spese dall’amministrazione comunale per la bonifica 
dell’area inquinata descritta in premessa, per ulteriori prestazioni professionali relative alla pratica  
contro il Ministero dell’economia e delle finanze, Agenzia del Demanio, R.G. 15438/2021di € 
2.918,24; 
 
Di imputare la somma € 2.918,24 al codice 01.02.1, capitolo 140/12/1, – gestione competenza - 
bilancio 2025/2027; 
 
Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e 
di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione 
del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
 
Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto responsabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 16 comma 4 del decreto D.lgs 36/2023; 
 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 06/11/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 06/11/2025 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 30/10/2025 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 30/10/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 30/10/2025 
 
        


